
ИНСТИТУЦИЯ ДЕ 
ЫНВЭЦЭМЫНТ ДЕ СТАТ 

«УНИВЕРСИТАТЯ ДЕ СТАТ 
НИСТРЯНЭ Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

ДЕРЖАВНИЙ 
ОСВ1ТН1Й ЗАКЛАД 

«ПРИДН1СТРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ 
УН1ВЕРСИТЕТ IM. Т.Г.ШЕВЧЕНКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

ПРИКАЗ
« Уо 20^Ó

г. Тирасполь

Г Т
Об утверждении Перечня 
вступительных испытаний при 
приеме на обучение в ГОУ 
«ПГУ им. Т.Г. Шевченко» 
на 2026-2027 учебный год

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 25 июня 2024 года № 664 «О внесении изменений и дополнений 
в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 
2020 года №1037 «Об утверждении перечней вступительных испытаний, а также перечней 
направлений подготовки и специальностей, по которым могут проводиться вступительные 
испытания творческой и (или) профессиональной направленности, при приеме на обучение 
по основным образовательным программам высщего профессионального образования: 
программам бакалавриата и программам специалитета». Приказом государственного 
образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет 
им. Т.Г. Шевченко» от 28 декабря 2023 года № 1318-ОД «Об утверждении Правил приема в 
Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко», с целью организации 
приёмной кампании в 2026 году,

приказываю:

1. Утвердить Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение в 
государственное образовательное учреждение «Приднестровский государственный 
университет им. Т.Г. Шевченко» на 2026-2027 учебный год согласно Приложению к 
настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

И.о. ректора университета, 
доцент Л.В. Скитская

Исп. Мякинина М.А.



Приложение к Приказу

Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение в 
ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко» на 2026-2027 учебный год с указанием их приоритетности 

(по направлениям подготовки, специальностям)

Шифр 
направления 
подготовки, 

специальности

Наименование направления подготовки, специальности
Предметы вступительных 

испытаний в порядке 
приоритетности

1,01.03.02 Прикладная математика и информатика
Математика 
Информатика 
Родной язык

1.04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия
Химия 
Биология 
Родной язык

1.05.03.02 География
География
Биология 
Родной язык

1.06.03.01 Биология
Биология 
Химия 
Родной язык

2.07.03.01 Архитектура
ДВИТН* 
Математика 
Родной язык

2.08.03.01 Строительство
Математика
Физика
Родной язык

2.09.03.01 Информатика и вычислительная техника
Математика 
Информатика 
Родной язык

2.09.03.02 Информационные системы и технологии
Математика 
Информатика 
Родной язык

2.09.03.03 Прикладная информатика
Математика 
Информатика 
Родной язык

2.09.03.04 Программная инженерия
Математика 
Информатика 
Родной язык

2.10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных 
систем

Математика 
Информатика 
Родной язык

2.11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи
Математика
Физика
Родной язык

2.13.03.02 Электроэнергетика и электротехника
Математика
Физика
Родной язык

2.15.03.02 Технологические машины и оборудование
Математика
Физика
Родной язык

2.15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

Математика
Физика
Родной язык

2



2.19.03.04 Технология продукции и организации общественного 
питания

Математика 
Биология 
Родной язык

2.20.03.01 Техносферная безопасность
Математика
Физика
Родной язык

2.21.03.02 Землеустройство и кадастры
География 
Математика 
Родной язык

2.21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование
Г еография 
Математика 
Родной язык

2.23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов

Математика
Физика
Родной язык

2.23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства
Математика
Физика
Родной язык

3.31.05.01 Лечебное дело
Биология
Химия
Родной язык

3.31.05.03 Стоматология
Биология
Химия
Родной язык

3.33.05.01 Фармация
Биология
Химия
Родной язык

4.35.03.04 Агрономия
Биология 
Математика 
Родной язык

4.35.03.06 Агроинженерия
Математика
Физика
Родной язык

4.35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

Биология 
Математика 
Родной язык

3.36.05.01 Ветеринария
Биология 
Математика 
Родной язык

5.37.03.01 Психология
Биология 
Обществознание 
Родной язык

5.38.03.01 Экономика
Математика 
Иностранный язык 
Родной язык

5.38.03.02 Менеджмент
Математика 
Иностранный язык 
Родной язык

5.38.03.02 Менеджмент, профиль: Финансовый менеджмент
Математика 
Информатика 
Родной язык

5.38.03.04 Государственное и муниципальное управление
Обществознание
История
Родной язык

5.38.03.05 Бизнес-информатика
Математика
Иностранный язык
Родной язык

3



5.38.05.01 Экономическая безопасность
Математика 
Иностранный язык 
Родной язык

5.39.03.01 Социология
Обществознание
История
Родной язык

5.39.03.02 Социальная работа
История
Обществознание
Родной язык

5.40.03.01 Юриспруденция
Обществознание
История
Родной язык

5.40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности
Обществознание
История
Родной язык

5.40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность
Обществознание
История
Родной язык

5.41.03.04 Политология
История
Обществознание
Родной язык

5.42.03.01 Реклама и связи с общественностью
Обществознание
История
Родной язык

5.42.03.02 Журналистика
ДВИТН*
Родная литература
Родной язык

5.42.03.05 Медиакоммуникации
Родная литература 
Обществознание 
Родной язык

5.43.03.02 Туризм
География 
История 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль; Биология
Обществознание
Биология 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль: География
Обществознание 
География 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль: Математика
Обществознание 
Математика 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль; Начальное 
образование

Обществознание
Биология 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль; Музыкальное 
образование

ДВИТН*  
Обществознание 
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль: Физика
Обществознание
Физика
Родной язык

6.44.03.01 Педагогическое образование, профиль: Химия
Обществознание
Химия
Родной язык

6.44.03.02 Психолого-педагогическое образование
Биология 
Обществознание
Родной язык

4



6.44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование
Биология 
Обществознание 
Родной язык

6.44.03.05 Педагогическое образование с двум профилями 
подготовки, профиль: Биология и география

Обществознание
Биология 
Родной язык

6.44.03.05
Педагогическое образование с двумя профилями 
подготовки, профили: Физика и математика, Математика 
и информатика

Обществознание 
Математика 
Родной язык

6.44.03.05
Педагогическое образование с двум профилями 
подготовки, профиль: Иностранный язык (Английский 
язык) / Иностранный язык (Немецкий язык)

Обществознание 
Английский язык 
Родной язык

6.44.03.05 Педагогическое образование с двум профилями 
подготовки, профиль: История и обществознание

Обществознание
История
Родной язык

6.44.03.05
Педагогическое образование с двум профилями 
подготовки, профиль: Русская филология и иностранный 
язык

Обществознание 
Иностранный язык 
Родной язык

6.44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения
Обществознание
Биология 
Родной язык

7.45.03.01 Филология
Родная литература 
Обществознание 
Родной язык

7.45.03.02 Лингвистика
Иностранный язык 
Родная литература 
Родной язык

7.45.05.01 Перевод и переводоведение
Иностранный язык 
Родная литература 
Родной язык

7.46.03.01 История
История
Обществознание
Родной язык

7.49.03.01 Физическая культура
ДВИПН**  
Биология 
Родной язык

7.49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)

Биология 
Обществознание 
Родной язык

8.51.03.03 Социально-культурная деятельность
Творческий конкурс 
Родная литература 
Родной язык

8.54.03.01 Дизайн
Родная литература
История
Родной язык

* ДВИТН - дополнительное вступительное испытание творческой направленности
** ДВИПН - дополнительное вступительное испытание профессиональной направленности

5


